
I. Ú vod 9
1.1. P ředm ět a cíl výzkum u 9
1.2. M etodologie výzkum u 10
1.3. Z ákladní term inologie 11
1.4. Přijetí nového trestn ího  zákoníku  v kontextu  drogové situace 12

1.4.1. Vývoj drogové scény 13
1.4.2. T rendy drogové krim inality  14
1.4.3. Drogová k rim ina lita  jako priorita  v oblasti prosazování práva 17
1.4.4. C esta к  nové právní úpravě drogových trestných činů  18
1.4.5. Nová právní úprava v  praxi -  p rv n í poznatky orgánů  prosazujících

právo 20

II. P rá v n í ú p ra v a  d ro g o v é  k r im in a lity  a  je j íh o  p o s t ih u  v  ČR 24
И.1. M ezinárodněprávní východiska 24

II. 1.1. P rotidrogové úm luvy  OSN 24
II.1.2. Evropská legislativa 27

11.2. Drogové trestné činy podle trestn ího  zákoníku ve srovnání s předchozí 
úpravou 29
11.2.1. N edovolená výroba a jiné nak ládání s om am ným i a psychotropním i 

látkam i a  s jedy (§ 283 tr. zákoníku) 30
11.2.1.1. Speciální recidiva pachatele 32
11.2.1.2. Rozsah trestného  činu 33
11.2.1.3. Spáchání činu vůči d ítěti 38
11.2.1.4. P rospěch z trestného činu a těžká újm a n a  zdraví dvou a  více 

osob 39
11.2.1.5. T resty a  trestnost přípravy 40

11.2.2. Přechovávání om am né a psychotropní látky  a jedu
(§ 284 tr. zákoníku) 41
11.2.2.1. Rozdělení d rog  pro  účely trestn íh o  práva do dvou kategorií 42
11.2.2.2. M nožstv í drogy větší než m alé 43
11.2.2.3. Přechovávání pro  vlastní po třebu  a  spotřební d ržba  44
II.2.2.4 Kvalifikované skutkové podsta ty  a tresty  44

11.2.3. N edovolené pěstování rostlin  obsahujících om am nou  nebo 
psychotropní lá tku  (§ 285 tr. zákoníku) 45
II.2.3.1 Nová skutková podsta ta  a trestn í sazby 46
11.2.3.2. P rávní kvalifikace neoprávněného pěstování rostlin  

obsahujících OPL 46
11.2.3.3. Rostliny a  houby obsahující OPL a  jejich m nožství větší než 

m alé 47
11.2.4. V ýroba a  d ržen í p ředm ětu  к  nedovolené výrobě om am né

a psychotropní lá tky  a jedu (§ 286 tr. zákoníku) 48
11.2.4.1. Z m ěny ve skutkových podstatách 48

11.2.5. Šíření toxikom ánie (§ 287 tr. zákoníku) 49
11.2.5.1. Podstata šířen í toxikom ánie 50
11.2.5.2. Kauza „growshopy" 50

11.3. Související legislativní zm ěny 52
11.3.1. Bipartice trestn ích  delik tů  52
11.3.2. F orm ální pojetí trestného  činu 52

5 ,V



11.3.3. Škodlivost vs. nebezpečnost 55
11.3.4. Zm ěny v úpravě trestů  55
11.3.5. Zm ěny v  úpravě ochranných opatření 57
11.3.6. Spolupracující obviněný 59
11.3.7. Zákon o  trestn í odpovědnosti právnických osob 61
11.3.8. Z ákon o  m ezinárodní justičn í spolupráci ve věcech trestn ích  64
11.3.9. Exkurs -  přestupkové právo 65

III. P rá v n í ú p ra v a  d ro g o v é  k r im in a lity  v  z a h ra n ič í 69
111.1. T restněprávní p řístupy  členských stá tů  EU 69

111.1.1. Ilegální drogy 69
111.1.2. U žívání nelegálních drog  70
111.1.3. Přechovávání d rog  70
111.1.4. O bchod s drogam i 71
111.1.5. P rávně relevantní m nožství drog 71
111.1.6. Přechovávání konopí p ro  vlastní po třebu  72
111.1.7. K ontrola p rekursorů  72
111.1.8. Současné tendence v  oblasti regulace drog  72

111.2. Slovensko 75
111.2.1. P řechování OPL, jedu nebo prekursoru  pro  vlastn í po třebu

(§ 171 TrZ) 76
111.2.2. V ýroba a jiné  nak ládán í s OPL, jedem  anebo prekursorem

(§ 172 TrZ) 79
111.2.3. V ýroba a držení p ředm ětu  к  nedovolené výrobě OPL,

jedu a p rekursoru  (§ 173 TrZ) 79
111.2.4. Šíření toxikom ánie (§ 174 TrZ) 80

IV. S ta tis tic k é  ú d a je  o  d ro g o v é  k r im in a litě  v  ČR 83
IV.l. Stav a vývoj drogové k rim ina lity  -  zák ladní ukazatele 83

IV.1.1. D rogová k rim ina lita  celkem 84
IV.l.2. T restný č in  podle § 187 tr. zák. a § 283 tr. zákoníku 88
IV. 1.3. Trestný čin podle § 187a tr. zák. a § 284 tr. zákoníku 89
IV.1.4. T restný čin podle § 285 tr. zákoníku 89
IV .l.5. T restný čin podle § 188 tr. zák. a § 286 tr. zákoníku 90
IV.1.6. T restný čin podle § 188a tr. zák. a § 287 tr. zákoníku  91

IV.2. Další sta tistiky  o drogové krim inalitě  91
IV.2.1. Policií evidovaní pachatelé drogové trestné činnosti 92
IV.2.2. S tatistiky N árodn í protidrogové centrály SPKV PČR 94

IV.2.2.1. S tíhaná drogová trestná  činnost 94
IV.2.2.2. Zadržení pachatelé drogové k rim ina lity  96
IV.2.2.3. M nožství zachycených drog a p rekursorů  98
IV.2.2.4. P rům ěrné  ceny drog  v ČR 100

IV.2.3. Statistické údaje z reso rtu  justice 101
IV.2.3.1. Vývoj počtu  osob projednávaných v přípravném  řízení

a osob odsouzených 102
IV.2.3.2. Drogová k rim ina lita  v  soudních krajích 104
IV.2.3.3. Délka trestn íh o  řízení u drogové k rim ina lity  105
IV.2.3.4. Trestný čin podle § 187 tr. zák a § 283 tr. zákoníku 107

6



IV.2.3.5. T restný čin podle § 187a tr. zák  a § 284 tr. zákoníku 113
IV.2.3.6. Trestný čin podle § 285 tr. zákoníku  119
IV.2.3.7. T restný čin podle § 188 tr. zák  a § 286 tr. zákoníku 121
IV.2.3.8. Trestný čin podle § 188a tr. zák. a § 287 tr. zákoníku 125

V. Co si m yslí p ra x e  -  e x p e r tn í  d o ta z n ík o v é  š e t ř e n í  131
V.l. Design dotazníkového šetřen í 131
V.2. Složení výzkum ného souboru  132
V.3. Výsledky dotazníkového še třen í 133

V.3.1. Stav a vývoj drogové k rim ina lity  133
V.3.2. P odm ínky  p ro  odhalování a postih  drogové krim inality  po  přijetí

trestn ího  zákoníku 138
V.3.3. P rávní úprava drogových trestných činů 143
V.3.4. Sankce za drogovou trestnou  činnost 155
V.3.5. Související p rávn í in stitu ty  163
V.3.6. Spolupráce orgánů  činných v  trestn ím  řízen í 168
V.3.7. In form ační zdroje o  drogové problem atice 170
V.3.8. Ú vahy de lege ferenda a další poznatky  172

VI. Z áv ě r a  d is k u s e  177

R e su m é  185

S u m m a ry  195

P o u ž ité  p ra m e n y  205
Seznam  lite ra tu ry  205
Internetové zdroje 210

P řílo h y  213
P říloha č. 1: D otazn ík  použitý  p ři expertn ím  šetření 213
P říloha č. 2: Drogové trestné činy podle zákona č. 300/2005 Z. z., trestn ího

zákona Slovenské republiky (v původn ím  znění) 223

7


